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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika dopravní nehodovosti

v České republice. Téma je stále aktuální vzhledem k narůstající kapacitě silniční

dopravy jak na území České republiky, tak v zahraničí. V teoretické části diplomové

práce jsou definovány základní pojmy týkající se dopravy na pozemních

komunikacích

a dopravních nehod. Dále tato část obsahuje evropské předpisy a legislativu České

republiky ve vztahu k provozu na pozemních komunikacích. V teoretické části

je uveden vzdělávací proces řidičů a faktory ovlivňující bezpečnost jízdy. Rovněž

jsou zde uvedeny základní informace k dopravním nehodám, jejich příčinám

a preventivním projektům a kampaním.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Cílem diplomové práce je přinést

ucelený náhled na problematiku dopravní nehodovosti a možnosti její prevence.

Praktická část je tvořena analýzou vývoje dopravní nehodovosti v České republice

v porovnání se sousedními státy, komparací národních strategií sousedních států

s Národní strategií bezpečnosti silničního provozu 2011 – 2020 a průzkumným

šetřením.

Analýza vývoje dopravní nehodovosti na území České republiky je vytvořená

na základě dostupných statistických dat a obsahuje údaje z let 2011 – 2015. Získané

údaje jsou následně porovnávány s daty ze sousedních států, jejichž snaha se také

zaměřuje na snížení mortality v důsledku dopravních nehod. Na tuto část navazuje

komparace strategií, kde jsou na základě obsahové analýzy každé z nich popsány

shodné a rozdílné prvky.

Průzkumné šetření je založeno na anonymním dotazníku, který vyplnilo

852 řidičů z České republiky. Získaná data jsou prezentována formou tabulek

a grafů. Na základě uvedených analýz, komparací a průzkumného šetření jsou

v práci popsány návrhy a doporučení pro zlepšení silniční bezpečnosti. V diskuzi

je provedeno srovnání výsledků této diplomové práce s výsledky jiných autorů.

V závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce.
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Abstract

This diploma thesis consists of the issue of transport related accidents

in the Czech Republic. Due to the growing capacity of transport on the road not only

in the Czech Republic, but also on foreign territory, the topic is of utmost

importance. The theoretical part of the thesis contains the definitions of basic terms

related to transport on roads and road accidents. Further included in this part are

the European laws and the legislative of the Czech Republic compared to traffic

on the roads. The process of educating drivers and factors influencing the safety

of driving are also given in the theoretical part. Furthermore, basic information

about road accidents, their causes and preventive projects and campaigns are also

included.

The practical part ties in to the theoretical part. The goal of the thesis

is to bring a complete view of the problem regarding transport related accidents and

options to prevent them. The practical part is made up of an analysis of the evolution

of transport related accidents in the Czech Republic compared to neighboring

countries, a comparison of national strategies of neighboring countries with

the national strategies of safe road transport 2011 – 2020 and an inquiry.

The analysis of evolution of transport related accidents within

the Czech Republic is created on the basis of available statistics and contains data

recorded in 2011 – 2015. Obtained data is then compared to the data of neighboring

states, the goal of which is aimed at reducing mortality rates regarding transport

related accidents. Tying into this portion is a comparison of strategies, where similar

and contrasting elements are described based on the given analysis.

Research is based on an anonymous survey, which was filled out

by 852 drivers from the Czech Republic. Obtained data is presented in the form

of tables and graphs. On the basis of given analysis, comparisons and research,

suggestions and recommendations to raise safety on the road are given.

A comparison of the results of the thesis with other authors is given

in the discussion. The conclusion summarizes the results and the goals of the thesis.
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1 ÚVOD

„Smrtí může každý člověk zaplatit jen jednou.“

William Shakespeare

Dopravní nehody patří k silniční dopravě již od 19. století, kdy byl vynalezen

spalovací motor a zároveň v důsledku nehody zemřel první řidič automobilu. Vzhledem

k tomu, že automobilismus je provázen smrtelnými dopravními nehodami od samého

počátku, dochází k tomu, že úmrtí při nehodě je bráno jako daň za tento druh dopravy.

Bezpečnost silniční dopravy je v současné době závislá především na lidském

chování, konstrukci a výbavě vozidel a také na dopravní infrastruktuře. Lidské jednání

v oblasti dopravy se řeší již předškolní a školní výchovou, která se snaží naučit děti

základní znalosti o bezpečném pohybu v provozu. Dalším působením na chování člověka je

pak výuka a výcvik v autoškole, která by měla uchazeče naučit nejen ovládání vozidla,

ale také respekt k pravidlům a ostatním účastníkům provozu. Přes veškerou snahu je člověk

omylný, a proto je kladen důraz i na bezpečnostní prvky ve vozidlech a na silnicích.

V diplomové práci se budeme zabývat problematikou dopravní nehodovosti

se zaměřením na mortalitu osob a možnostmi, jak dopravním nehodám předcházet.

Dopravní nehodovost je trvale sledována a každoročně jsou k dispozici statistická data.

Práce bude obsahovat analýzu vývoje dopravních nehod v České republice a v komparaci

se sousedními státy. V oblasti dopravní bezpečnosti jsou mimo jiné vydávány strategie

bezpečnosti silničního provozu, které jsou oporou ke snížení mortality a stanovují cíle

jednotlivých států. V diplomové práci uvedeme obsahovou analýzu zvolených strategií

a následně jejich komparaci. Dále provedeme průzkumné šetření mezi řidiči, které nám

poskytne názor veřejnosti na bezpečnost v dopravě a také jejich zkušenosti s absolvovaným

výcvikem. Závěrem budou navržena opatření, která povedou k prevenci dopravní

nehodovosti na území České republiky

Téma diplomové práce jsem si zvolila zejména proto, že se o oblast dopravní

bezpečnosti zajímám a dopravní nehody se mě dotýkají v osobním i profesním životě.

Úmrtí při nehodách je na denním pořádku a v současné době při nich každoročně zemře

více než milion lidí na celém světě. Domnívám se, že je potřeba tuto skutečnost změnit

a vytvořit tak bezpečný dopravní prostor.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy

Účastník provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způsobem

účastní provozu na pozemních komunikacích, může se jednat o řidiče motorového

či nemotorového vozidla, cyklistu nebo chodce.

Řidičem se rozumí účastník provozu, který řídí motorové nebo nemotorové vozidlo

anebo tramvaj, je jím i jezdec na zvířeti.

Vozidlo je motorové vozidlo, nemotorové vozidlo nebo tramvaj, přičemž motorové

vozidlo má zpravidla vlastní pohonnou jednotku, zatímco nemotorové vozidlo je poháněné

lidskou nebo zvířecí silou.

Zádržný bezpečnostní systém je zařízení určené k zajištění bezpečnosti

přepravovaných osob. Mezi nejznámější zádržné bezpečnostní systémy patří bezpečnostní

pás nebo dětská autosedačka.

Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, která se stala

nebo byla započata na pozemní komunikaci a při které dojde k usmrcení osoby, zranění

osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla.

(zákon č. 361/2000 Sb.)

Pozemní komunikací se rozumí dopravní cesta, jež je určená k užití vozidly

a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a pro zajištění

bezpečnosti. (zákon č. 13/1997 Sb.)

Provozováním autoškoly se rozumí poskytování výuky a výcviku k získání

řidičského oprávnění. Provozovatelem může být právnická či fyzická osoba, které bylo

za tímto účelem vydáno živnostenské oprávnění a která je registrována k provozování

autoškoly. (zákon č. 247/2000 Sb.)

Výcvikové vozidlo je vozidlo, které svojí konstrukcí a technickým stavem splňuje

stanovené požadavky. Pokud se jedná o osobní automobil, musí být takové vozidlo

vybaveno dvojím zařízení pro ovládání spojky a brzdy, popřípadě akcelerátoru. Zároveň

v určitých případech musí být vybaveno doplňkovým vnitřním zrcátkem a musí být

schváleno obecním úřadem obce s rozšířenou působností. (zákon č. 247/2000 Sb.)
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Základní výukou a výcvikem je příprava žadatele na získání řidičského oprávnění

pro skupinu AM, A1, A2, A, B1, B nebo T. (zákon č. 247/2000 Sb.)

2.2 Legislativa a předpisy

2.2.1 Předpisy Evropské unie

Evropská unie zpracovala mnoho předpisů, které se týkají silniční dopravy, uvedeny


[…]


předkládala různé obrázky z kampaní a projektů a zjišťovala vliv na řidiče.

Autorka položila řidičům dotaz, zda si vybaví nějakou preventivní kampaň, která probíhala

po velmi proslulé kampani Nemyslíš, zaplatíš!. Znepokojujícím zjištěním je,

že 80 % dotázaných si žádnou kampaň nepamatuje a má za to, že žádná další

neproběhla. Stasiaková (2016) dále uvádí, že 70 % oslovených respondentů si myslí,

že by kampaně měli být zaměřeny především na mladé a nezkušené řidiče. Z mého pohledu

je těchto projektů více, než kampaní, které by se věnovali čistě řidičům ve středním věku,

kteří často mívají pocit, že jsou dostatečně zkušení a žádné upozorňování nepotřebují.

Většina respondentů (87 %) také uvádí, že by v těchto kampaních neměla být použita

cenzura drastických záběrů. S tímto názorem se ztotožňují respondenti v práci

autora Šebka (2009), kteří v 52 % tvrdí, že k větší opatrnosti vede reálný pohled

na následky dopravních nehod.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout opatření, která by bylo možné uplatnit

v praxi pro větší bezpečnost silničního provozu. Uvádíme, že je potřeba do dopravní

výchovy dětí více zapojit rodiče a tím ovlivnit jejich chování za volantem. Také Kalvoda

(2010) ve své práci zdůrazňuje potřebu využít ochoty a zájmu dětí a formovat

tak potencionální řidiče s vědomím, že oblast dopravy je celoživotní vzdělávání.

Další oblast se týkala zkvalitnění výuky v autoškolách, kdy jsme navrhli zvýšení

nároků na teoretickou i praktickou část a zavedení takových kontrol, aby bylo možné

autoškoly sankciovat v případě neplnění podmínek. Obdobný návrh uvedla Bradnová

(2016), podle které by se měly zpřísnit postihy autoškol za nekvalitně vedenou výuku

a výcvik. Kučerík (2012) navíc navrhuje, aby byly zavedeny psychotesty před

vstupem do autoškoly.
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V souvislosti se zvýšením bezpečnosti jsme uvedli potřebu vyšších kontrol

a přísnějších postihů ze strany Policie ČR zejména ve vztahu k alkoholu a omamným

látkám. Potřebu důslednějších policejních kontrol uvádí také Vlásek (2007) a rovněž

navrhuje, aby byly využívány horní hranice sankcí a aby byla zvýšena pravomoc Policie

ČR. Další oblastí, kterou Vlásek (2007) navrhuje, je zlepšení vozovek zejména

odstranění stromů a reklam v jejich okolí. Podobný návrh v diplomové práci uvádíme

i my. Zdůrazňujeme nutnost zkvalitnit pozemní komunikace, dbát na jejich údržbu

včetně jejich okolí a také navrhujeme zavedení nových opatření na komunikaci,

která se osvědčila v zahraničí.
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13 ZÁVĚR

Vývoj dopravní nehodovosti v České republice není v současné době příliš příznivý,

protože se nedaří snižovat počet usmrcených osob. Analýza vývoje dopravních nehod

v České republice i v sousedních státech ukázala, jak si Česká republika stojí v porovnání

s jinými státy. Vycházeli jsme ze statistik za období 2011 – 2015. Z analýzy vyplynulo,

že Česká republika v počtu dopravních nehod se zraněním či usmrcením osoby

na 100 000 obyvatel je na třetím místě v porovnání se sousedními státy. Nejpozitivnější

průměr za uvedené období má Slovensko a nejhorší Rakousko. V počtu usmrcených osob

v přepočtu na 100 000 obyvatel si nejhůře stojí Polsko a hned za ním Česká republika.

Nejméně usmrcených na počet obyvatel je v Německu.

Komparace strategií a plánů pro bezpečnost silničního provozu ukázala,

že strategické cíle se vždy týkají snížení počtu usmrcených osob. Stanovený cíl se však daří

naplňovat pouze dvěma z pěti komparovaných států a těmi jsou Polsko a Slovensko. Zbylé

státy včetně České republiky nejsou ve snižování mortality příliš úspěšné. Pouze Rakousko

si stanovilo cíle i pro snížení počtu těžce zraněných a zraněných osob obecně. Na základě

komparace jsme došli k závěru, že nejpropracovanější strategii s jasně definovanými cíli

a úkoly má Rakousko.

Z průzkumného šetření vyplynulo, že více než polovina respondentů se necítí

bezpečně jakožto účastník provozu na pozemních komunikacích. Je potřeba tuto skutečnost

změnit a vytvořit tak bezpečný dopravní prostor. Většina respondentů by souhlasila

se zvýšením sankcí za spáchání dopravního přestupku. Avšak důležitější než represe

je prevence, a proto je potřeba zavést určité změny. V práci jsme navrhli mnoho opatření,

která by v České republice mohla pomoci ke zlepšení bezpečnosti a tím snížení dopravní

nehodovosti. V oblasti prevence jsou často využívané preventivní kampaně, ale otázkou

zůstává, kolik řidičů skutečně změní své chování na podkladě takové kampaně.

Z dotazníkového šetření nám vyplynulo, že k zodpovědnému jednání za volantem nejčastěji

řidiče vede obava, ze zavinění dopravní nehody. V případě kampaní je tak potřeba ukazovat

reálné pohledy na smrtelné dopravní nehody a zaměřit se na kvalitu na úkor kvantity.

V oblasti zkvalitňování silniční infrastruktury a bezpečnosti celkově může být České

republice vzorem Švédsko, které patří ke špičce mezi evropskými státy v této problematice.

Veškerá opatření, která mohou být realizovaná, však závisí vždy na financích. Česká

republika se může poučit ze zahraničí, která opatření byla úspěšná a která naopak

nepřinesla očekávaný výsledek a ušetřit tak čas, peníze a hlavně lidské životy.
