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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Michaela Vovsová
s názvem: Dopravní nehodovostv ČR a možnosti její prevence

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 96

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete význam geografické polohy České republiky zejména ve vztahu k počtu dopravních
nehod cizinců a stávající dopravní infrastruktuře.

2. Jaký význam má Sdružení obětí dopravních nehod v dopravně bezpečnostní doktríně České
republiky?

3. Která opatření, prostředky a nástroje na základě Vaší analýzy považujete za nejúčinnější při řešení
dopravní nehodovosti v České republice?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce výše uvedené studentky je zaměřena na problematiku dopravní nehodovosti ČR a
možnosti její prevence. Jedná se o velmi zajímavou a v současnosti vysoce aktuální problematiku. Z práce
je zřejmá snaha autorky vystihnout podstatu problému a eliminovat popisný charakter. Předpokladem
dodržení zadání práce bylo studium a zpracování velkého objemu dostupných informací z různých zdrojů.
Výsledkem je komplexní informace a stavu a vývoji dopravní nehodovosti v České republice s přehledem
právní úpravy a analýzou nejčastějších a nejtragičtějších příčin dopravních nehod.
Vzhledem k zadání a způsobu zpracování lze konstatovat, že diplomová práce splnila svůj účel a zcela
naplnila stanovený cíl. Práce zasvěceně a podrobně mapuje danou problematiku. Autorka při realizaci
práce vycházela z vlastních teoretických východisek - hypotéz, která využila při tvorbě a realizaci
originálně pojatého výzkumného šetření.
Přidanou hodnotu práce tvoří komparace základních statistických údajů České republiky a národních
strategií bezpečnosti silničního provozu s našimi sousedními státy. Dále výsledky empirického šetření
společně s vyhodnocením a navržená systémová opatření.
Pozornost si zaslouží zejména výše zmíněný aktivní přístup k získávání informací, závěrečné analyzování
faktů a predikce vývoje zkoumané problematiky. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: pplk. Mgr. Jindřich Komárek, Ph.D.
Organizace: Policejní akademie České republiky v Praze
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